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POR MEDIO DE LA CUAL SE NIEGA EL PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR
LA EMPRESA TC IT SOLUTIONS S.A.S., PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES
DOMESTICAS GENERADAS EN EL PROYECTO ECOTURISTICO UBICADO EN EL
PREDIO COCO BEACH, CORREGIMIENTO DE GUACHACA, AREA RURAL DEL
DISTRITO DE SANTA MARTA, DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA Y SE ADOPTAN
OTRAS DISPOSICIONES

El Director General de CORPAMAG, en ejercicio de sus facultades legales conferidas por la
Ley 99 de 1993, con fundamento en el Decreto 1076 de 2015 y

CONSIDERANDO
. ANTECEDENTES

Que mediante radicado No. 9261 del 03 de octubre de 2019, el seflor FABRICE HASSINE
BOUGUERRA, presentd solicitud de permiso de vertimientos para las aguas residuales
domésticas generadas en el proyecto ecoturistico ubicado en el Kilémetro 39 Via Riohacha —
Santa Marta, corregimiento de Guachaca, Distrito de Santa Marta, departamento del
Magdalena, remitiendo formato de solicitud de liquidacién por servicios de evaluacion.

Que en virtud de lo anterior, se emitié la liquidacion solicitada a través de oficio de salida No.
1700-12.01-4443 del 26 de noviembre de 2019.

Que a través de radicado No. R2022930009895 del 30 de septiembre de 2022, el sefior
FABRICE HASSINE BOUGUERRA, en calidad de representante legal de la empresa TC IT
SOLUTIONS S.A.S., identificada con NIT No. 901.301.715-8, acredit6 el pago por servicios de
evaluacién e hizo entrega de los documentos requeridos en los articulos 2.2.3.3.5.2y 2.2.3.3.4.9
del Decreto 1076 de 2015, modificado parcialmente por el Decreto 050 de 2018, junto con el
formato unico nacional de permiso de vertimientos al suelo debidamente diligenciado y concepto
de uso de suelo complementario para turismo pasivo, siendo compatible con la actividad a
desarrollarse.

Que mediante Auto No. 2188 del 12 de octubre de 2022, se declar¢ iniciado el tramite del
permiso de vertimientos y se ordend la practica de una inspeccion ocular y evaluacién de la
documentacion aportada, a fin de verificar la viabilidad del mismo, asimismo, se ordeno la
conformacién del Expediente N° 6087. Que el dia 29 de noviembre de 2022, el mencionado
Auto se notificé por medio de correo electronico, en aplicacién de lo dispuesto en el articulo 67
de la Ley 1437 de 2011.

Que en cumplimiento de lo ordenado por la providencia de iniciacion de tramite, se realizé visita
de inspeccion ocular el dia 28 de febrero de 2023 al predio COCO BEACH ubicado en las
coordenadas aproximadas 11°16'9.63"N, 73°50'19.37"0; emitiéndose concepto técnico de
fecha 13 de marzo de 2023, en el cual se concluyd lo siguiente:
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Decreto 1076 de 2015 -
Articulo 2.2.3.3.5.2.; =18 :
Requisitos del permiso de Cumplimiento Observaciones
vertimiento
1. Nombre, direccion e TCIT SOLUTIONS S.A.S.

identificacién del solicitante y
razén social si se trata de una
ersona juridica.

CUMPLE

N.L.T. No. 901301715-8
Carrera 2 No. 20-15 Apto 401 Barrio centro, Santa Marta,
Magdalena

2. Poder debidamente otorgado,
cuando se actie mediante
apoderado.

NO APLICA

La solicitud es presentada por el representante Legal de
TC IT Solutions, Fabrice Hassine Bouguerra, como
consta en el certificado de matricula mercantil anexo a la
solicitud

3. Certificado de existencia y
representacion legal para el caso
de persona juridica.

CUMPLE

El solicitante presenta certificado de Matricula Mercantil
de la sociedad por acciones simplificadas TC IT
SOLUTIONS S.A.S., expedido por la cémara de
comercio de Santa Marta el 18 de agosto de 2022

4. Autorizacién del propietario o
poseedor cuando el solicitante
Sea mero tenedor.

NO APLICA

El solicitante es el propietario del predio, tal como consta
en el certificado de tradicién anexo a la solicitud.

5. Certificado actualizado del
Registrador de Instrumentos
Pdblicos y Privados sobre la
propiedad del inmueble, o la
prueba idénea de la posesion o
tenencia.

CUMPLE

El solicitante presenta Certificado de tradicion y libertad
del predio en el cual se realizan las actividades
generadoras del vertimiento, que corresponde a un
predio rural con matricula No. 080-122738 cédigo

catastral: sin informacién., impreso el 18 de agosto de
2022.

6. Nombre y localizacién del
predio, proyecto, obra o
actividad.

CUMPLE

El proyecto se encuentra ubicado en &rea rural del
Distrito de Santa Marta, departamento del Magdalena.
La Direccion del predio es Kilémetro 39 Via Riohacha —
Guachaca, y el punto del proyecto se encuentra
referenciado en las coordenadas aproximadas de latitud
11°16'9.36"N y longitud 73°50'20.28"W.

7. Costo del proyecto, obra o
actividad.

CUMPLE

El solicitante indica en el FUN que el costo del proyecto
asciende a 10.000.000 de pesos colombianos, que
corresponde al coste de la maquinaria y equipos para la
adecuacion y operacion de la bodega.

8. “Fuente de abastecimiento
indicando la cuenca hidrogréfica
o unidad ambiental costera u
ocednica a la cual pertenece’.
( Modificado por el art. 8, Decreto
Nacional 050 de 2018.)

CUMPLE
PARCIALMENTE

El solicitante indica que la fuente de abastecimiento es
un Pozo Subterréneo, el cual se abastece del acuifero
del sector. No se especifican coordenadas del mismo, ni
la_cuenca hidrogréfica o unidad ambiental costera u

ocednica a la cual perfenece.

9. Caracteristicas de las
actividades que generan el
vertimiento.

CUMPLE

De acuerdo a lo descrito en el documento “Documento
técnico ajustado al decreto 1076 de 2015” las
actividades generadoras de vertimientos son:
Descargas de los retretes o servicios sanitario y
descargas de los sistemas de aseo personal (duchas y
lavamanos), de las édreas de cocinas y cocinetas, de las
pocetas de lavado de elementos de aseo y de lavado de
paredes y pisos y del lavado de ropa (No incluye la de
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los servicios de lavanderia industrial)., con lo cual se
genera agua residual doméstica.

10. Plano donde se identifique
origen, cantidad y localizacion
geo referenciada de las
descargas al cuerpo de agua o al
suelo.

CUMPLE
PARCIALMENTE

El solicitante aporté plano georreferenciado de la
ubicacién del proyecto con un punto propuesto para la
descarga, mas no_aporté el poligono del érea de
disposicién del vertimiento al suelo, como se evidencié
en la visita. Ademas se referencia el anexo 8. Como
planos del proyecto, y éste anexo corresponde a la
proyeccion de caracterizacion del vertimiento.

11. Nombre de Ila fuente
receptora del vertimiento
indicando la cuenca hidrogréfica
o0 unidad ambiental costera u
ocednica a la cual pertenece.

CUMPLE
PARCIALMENTE

El solicitante especifica en el “Documento técnico
ajustado al decreto 1076 de 2015", que la fuente
receptora del vertimiento es la Matriz suelo, area
especifica en el mismo predio donde se realiza la
actividad. No _se especifica unidad ambiental costera u

oceénica a la cual pertenece.

12. Caudal de la descarga
expresada en litros por segundo.

CUMPLE
PARCIALMENTE

Tanto en el FUN como en el documento técnico se indica
que el caudal de la descarga es 0,3 litros por segundo,
sin embargo,_no se presenta informacién tedrica para la
estimacién de dichos caudales a partir de las unidades
de descarga (metodologia UNE EN 12056-2 febrero de
2021) u otro método que permita realizar dicha

estimacion, dado gue el proyecto no esta funcionando y
por ende no _es posible realizar la_medicién de dicho

caudal.

13. Frecuencia de la descarga
expresada en dias por mes.

CUMPLE
PARCIALMENTE

De acuerdo al FUN y al "Documento técnico ajustado al
decreto 1076 de 2015", se establece una frecuencia de
15 dias por mes, basados en el tiempo de retencion
hidrdulica del sistema, sin embargo no se detalla el
sustento técnico _de esta estimacién a través de un
calculo del TRH por dimensiones o una ficha técnica del
sistema de tratamiento.

14. Tiempo de la descarga
expresada en horas por dia.

CUMPLE
PARCIALMENTE

De acuerdo al FUN y al y al “Documento técnico
ajustado al decreto 1076 de 2015", corresponde a 6
horas por dia, sin embargo, no se aclara por qué
corresponde _a _este tiempo si_el establecimiento
funcionard a partir de la _demanda de servicios de
alojamiento _y esto _es varable e intermitente, lo
informado no se soporta mediante un célculo basado en
informacién técnica.

15. Tipo de flujo de la descarga
indicando si es continuo o
intermitente.

CUMPLE

Se indica que es intermitente.

16. Caracterizacién actual del
vertimiento existente o estado
final previsto para el vertimiento
proyectado de conformidad con
la norma de vertimientos vigente.

CUMPLE

Dado que el proyecto se encuentra en construccion, se
presenta una caracterizacion presuntiva del ARD
partiendo de lo establecido por el RAS 2000 Titulo E.
Cabe resaltar que no se mencioné [a poblacion
permmanente y flotante que se estima tener en el
establecimiento por dia gue sirvié de base para estimar
la_carga contaminante diaria, lo cual es muy importante
en témminos de disero del sistema.

17. Ubicacion, descripcion de la
operacion del sistema, memorias

NO CUMPLE

En el “Documento técnico ajustado al decreto 1076 de
2015" se presenta de manera descriptiva la
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técnicas y disefios de ingenieria
conceptual y bésica, planos de
detalle del sistema de tratamiento
y condiciones de eficiencia del
sistema de tratamiento que se
adoptara.

configuracion del sistema de tratamiento, consistente en
dos (2) biodigestores de 3600 litros, divididos en tres (3)
compartimientos en serie en los cuales se desarrolla,
respectivamente: separacion de sélidos, degradacién de
la materia orgénica y filtracién biolégica. _Existen las
siquientes inconsistencias frente a lo evidenciado en la
visita de inspeccidn ocular:

-El sistema no esté construido para realizar separacion
de aguas negras y grises, direccionando cada una a un
biodigestor diferente.

-El sistema no esté configurado para aprovechamiento
de las aguas grises tratadas para riego

-Segun lo manifestado en campo, el mecanismo de
descarga del vertimiento al suelo no responde a tuberia
en espina de pescado.

18. Concepto sobre el uso del
suelo expedido por la autoridad
municipal competente.

Paragrafo 1. En todo caso
cuando no exista compatibilidad
entre los usos del suelo y las
determinantes ambientales
establecidas por la autoridad
ambiental competente para el
Ordenamiento Territorial, estas
ultimas de acuerdo con el articulo
10 de la Ley 388 de 1997 o la
norma que lo modifique, adicione
0 sustituya, prevalecerén sobre
los primeros.

CUMPLE

El solicitante aporto concepto de uso del suelo expedido
por la Secretaria Planeacién distrital de Santa Marta, con
fecha de expedicion 04 de septiembre de 2019, para el
predio identificado con matricula inmobiliaria No. 080-
122738, referencia catastral (no reporta), en el cual se
indica que “De acuerdo al P.O.T. de Santa Marta, en su
plano oficial de uso del suelo, el establecimiento COCO
BEACH S.A.S. se encuentra en drea de Recreacién” Los
usos complementarios son Turismo pasivo, proteccién,
conservacion y Rehabilitacion.

De acuerdo a este certificado, la actividad a desarrollarse
no se encuentra en los usos restringidos ni prohibidos.

19. Evaluacién ambiental del
vertimiento, salvo para los
vertimientos generados a los
sistemas de  alcantarillado
publico. (Modificado por el art. 8,
Decreto Nacional 050 de 2018)

CUMPLE

El solicitante presenté documento EAV, del cual se
evaltia su contenido en el cuadro comparativo posterior.

20. Plan de gestién del riesgo
para el manejo del vertimiento.
(términos de referencia en
RESOLUCION 1514 DE 2012)

CUMPLE

El solicitante presenté documento PGRMV, del cual se
evaliia su contenido en el cuadro comparativo posterior.

21. Constancia de pago para la
prestacion del servicio de
evaluacién del permiso de
vertimiento.

CUMPLE

El solicitante presentd recibo de caja No. 3695 del 22
de Noviembre de 2019, expedido por la oficina de
Tesoreria de Cormpamag, que soporta el pago por
concepto de evaluacién de la solicitud.

22. Los demés aspectos que la
autoridad ambiental competente
consideré necesarios para el
otorgamiento del permiso.

NO APLICA
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Del mismo modo, la suscrita realizé el analisis de lo requerido de la evaluacién ambiental del
vertimiento, de acuerdo a lo establecido en el Decreto 1076 de 2015 — articulo 2.2.3.3.5.3,
modificado por el articulo 9 del Decreto 050 de 2018. A continuacién se resume lo evaluado a

manera de cuadro comparativo:

Decreto 1076 de 2015 — Articulo
2.2.3.3.5.3.: Evaluacién ambiental del
vertimiento (Modificado parcialmente

por el articulo 9 del decreto 050 de 2018)

Cumplimiento

Observaciones

1. Localizacién georreferenciada de
proyecto, obra o actividad.

CUMPLE
PARCIALMENTE

Se presenta una descripcién de la localizacién
general del proyecto que no corresponde al sitio
visitado (numeral 1.1.).

En el numeral 1.2. De la EAV se especifica la
localizacion real del proyecto, la cual es en el
Departamento del Magdalena, Area rural del
Distrito de Santa Marta. La Direccién del predio es
KM 39 Via Riohacha — Guachaca, y el punto del
proyecto se encuentra referenciado en las
siguientes coordenadas: 11°16'9.36"°N
73°50'20.28"W.

2. Memoria detallada del proyecto, obra o
actividad que se pretenda realizar, con
especificaciones de procesos y tecnologias
que seran empleados en la gestién del
vertimiento.

NO CUMPLE

Lo presentado no corresponde a una memoria
detallada del proyecto de sistema de gestion del
vertimiento de agua residual doméstica a
generarse. Se presenta esquema del sistema de
tratamiento sin evidenciarse dimensionamiento
del mismo, memoria de célculo o ficha técnica que
permita analizar la capacidad y eficiencia del
sistema frente a volimenes y cargas
contaminantes a generarse. Asi mismo se
menciona informacién inconsistente con o
evidenciado en la visita de inspeccién ocular,
puesto que se indica separacion de aguas grises
y aguas negras para aprovechamiento de las
aguas grises y solo vertimiento de aguas negras;
en campo se observo que efectivamente son dos
sistemas prefabricados de tratamiento, pero cada
uno recibe las aguas segun el sector o zona del
predio en que se encuentre la cabafia y el
respectivo servicio sanitario.

3. Informacidn detallada sobre la naturaleza
de los insumos, productos quimicos, formas
de energia empleados y los procesos
quimicos y fisicos utilizados en el desarrollo
del proyecto, obra o actividad que genera
vertimientos.

CUMPLE
PARCIALMENTE

Se indican y describen en la EAV los siguientes
procesos_y operaciones fisicas _que no _estan

construidos en el STARD: Operacién de retencién
a través del pre-tratamiento (rejillas de cnbado), y
tratamiento _terciario (filtros de arena y carbdn),
asi_como los siguientes procesos quimicos:
desinfeccién mediante uso de cloro.

Se indican y describen los siguientes tratamientos
que si incluye el sistema visualizado en campo:
Sedimentacion, oxidacién organica o digestién
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RESOLUCION N°
recia: 11 SFP. 202%
anaerobica de la materia organica, nitrificacion y
desnitrificacion.
4. Prediccion y valoracién de los impactos
que puedan derivarse de los vertimientos
puntuales generados por el proyecto, obra o
actividad al cuerpo de agua. Para tal efecto,
se deberd tener en cuenta el Plan de
Ordenamiento del Recurso Hidrico, el
modelo regional de calidad del agua, los
instrumentos de administracién y los usos El vertimiento se realiza al suelo y no a un cuerpo
actuales y potenciales del recurso hidrico, NO APLICA de agua.
La prediccién y valoracién se realizard a
través de modelos de simulacién de los
impactos que cause el vertimiento en el
cuerpo de agua, en funcion de su capacidad
de_asimilacién y de los usos y crterios de
calidad _establecidos por [a _Autoridad
Ambiental competente.
5. Prediccion y valoracién de los impactos
que puedan derivarse de los vertimientos Se presenta la valoracion de impactos a través de
generados por el proyecto, obra o actividad matrices metodolégicas donde se incluyen los
al suelo, considerando su vocacién aspectos e impactos ambientales. Se evalian los
conforme a lo dispuesto en los instrumentos impactos mediante el indice de importancia
de ordenamiento territorial y los Planes de ambiental (1.A.l.), el cual se calcula a través de la
Manejo Ambiental de Acuiferos. Cuando CUMPLE valoracién de los parametros: reversibilidad,
esfos dltimos no existan, la autoridad probabilidad de ocurrencia, desarrollo,
ambiental competente definird los términos permanencia y magnitud. Al final del ejercicio se
y condiciones bajo los cuales se debe presenta la matriz de Iimpactos con una
realizar la identificacion de los impactos y la calificacién cualitativa y cuantitativa por rangos,
gestion ambiental de los mismos. para los componentes abidtico, bidtico y
socioeconémico.
Se indica que los vresiduos generados
corresponden a lodos producidos durante el
tratamiento de las aguas residuales domésticas
del predio y que su disposicién final se realizara
en el suelo del predio, haciendo previamente
neutralizacion con cal y secado de los mismos. No
se presenta un disefio de sistema de secado de
: : ; lodos ni_se ha construido en sitio, tampoco se
6. Manajo de rmsiduos &sogiedos a NO CUMPLE presenta el célculo de la dosificacion del agente

neutralizador, con lo cual se presume una

actividad no controlada gque no garantizaria
control de la calidad del lodo para su disposicién
final _de manera sequra. __El usuario debe
garantizar un proceso de secado de lodos

técnicamente soportado o entreqa a_gestores
autorizados para tratamiento y/o disposicién final

de los mismos.
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7. Descripcion y valoracion de los impactos Se presentan y describen los aspectos e impactos
generados por el vertimiento y las medidas ambientales asociados a Ila gestion del
para prevenir, mitigar, corregir y compensar NO CUMPLE vertimiento en el STARD de Blue Mango, que no
dichos impactos al cuerpo de agua o al corresponde al establecimiento que presenta la
suelo. solicitud.

8. Posible incidencia del proyecto, obra o
actividad en la calidad de la vida o en las
condiciones economicas, Ssociales y
culturales de los habitantes del sector o de
la regién en donde pretende desarrollarse y CUMPLE
medidas que se adoptarén para evitar o
minimizar efectos negativos de orden
sociocultural que puedan derivarse de la
misma.

Como impacto positivo se establece la generacién
de nuevos empleos, favoreciendo principalmente
a la comunidad periférica de la zona, ademas:

« Crecimiento econémico y competitividad
territorial del departamento.

* Reduccidn de la pobreza y la desigualdad social.
« Empleabilidad de la poblacién en los diferentes
sectores de la economia del departamento.

* Acumulacién de capital humano y movilidad
social

9. Estudios técnicos y disefios de la
estructura de descarga de los vertimientos,
que  sustenten su localizacion y NO CUMPLE
caracteristicas, de forma que se minimice la
extension de la zona de mezcla.

No aportado.

Ademas, se evaluaron los requisitos adicionales incluidos en el Decreto 50 de 2018, en su
articulo 6, el cual modificé el articulo 2.2.3.3.4.9 del Decreto 1076 de 2015, tal como se

resume a continuacion:

Para Aquas Residuales Domésticas Tratadas

Cumplimiento Observaciones

1. Infiltracion. Resultados y datos de campo de
pruebas de infiltracién calculando la tasa de
infiltracién.

CUMPLE Es preciso indicar que: El valor de
PARCIALMENTE las unidades no corresponde a una

Se presenta informe de prueba de
infiltracién con la metodologia y los
datos de campo, asi como el célculo
de la tasa de infiltracién, que en este
caso dio como resultado 3 min/cm.

tasa de infiltracién, no se presenta
registro fotografico de la prueba, no
se informa el laboratorio o
profesional _idéneo que realizé la

prueba.

2. Sistema de disposicién de los vertimientos.
Disefio y manual de operacion y
mantenimiento del sistema de disposicion de

el mecanismo de descarga y sus elementos
estructurantes que permiten el vertimiento al
suelo.

aguas residuales tratadas al suelo, incluyendo NO CUMPLE No aportado.

3. Area de disposicion del vertimiento.
Identificacién del drea donde se realizara la

coordenadas magna sirgas, indicando como
minimo: dimensién requerida, los usos de los

disposicion en plano topogréfico con NO CUMPLE obstante, no corresponde al area

Se presenta el poligono del drea de
disposicién del vertimiento, no

validada en campo. (Verimagen No.
1)
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suelos en las éreas colindantes y el uso actual
y potencial del suelo donde se realizaré el
vertimiento del agua residual doméstica
tratada, conforme al Plan de Ordenacién y
Manejo de Cuenca Hidrogréfica y los
instrumentos de ordenamiento territorial

vigentes.
El plan no establece claramente el
4. Plan de cierre y abandono del area de uso posterior que se le dard a la
disposicién del vertimiento. Plan que define el zona vertimiento tras su cierre
uso que se le daré al drea que se utilizé como tampoco _se  establecen las
disposicién del vertimiento. Para tal fin, las actividades necesarias para
actividades contempladas en el plan de cierre NO CUMPLE garantizar el correcto uso de la zona
deben garantizar que las condiciones fisicas, después cese de las descargas, tal
quimicas y biolégicas del suelo permiten el es el caso de desarrollo de anélisis
uso potencial definido en los instrumentos de de suelos, aplicacién de cobertura
ordenamiento territorial vigentes y sin perjuicio vegetal, entre otras; no se
de la afectacién sobre la salud publica. presupuesta econdémicamente el

plan ni en horizonte de tiempo.

Por otro lado, como cita el Decreto 1076 de 2015, las personas naturales o juridicas de derecho
publico o privado que desarrollen actividades industriales, comerciales y de servicios que generen
vertimientos a un cuerpo de agua o al suelo deberén elaborar un Plan de Gestién del Riesgo para el
Manejo de Vertimientos en situaciones que limiten o impidan el tratamiento del vertimiento. Dicho
plan debe incluir el anélisis del riesgo, medidas de prevencion y mitigacién, protocolos de emergencia
y contingencia y programa de rehabilitacién y recuperacién.

En este sentido, respecto al Plan de Gestién de Riesgo y Manejo de Vertimientos presentado por
el solicitante, se analiz6 frente a los términos de referencia establecidos en la Resolucién 1514 de
2012, encontréndose que, en su estructura, cumple parcialmente los numerales que indica la

precitada resolucién, y por ende, requiere ajustarse en relacién a los siguientes aspectos
identificados:

1. La introduccicn, los antecedentes y el alcance presentados no se ajustan a los términos de
referencia.

2. En el capitulo "Metodologia” no se profundiza sobre la metodologia seleccionada para el
andlisis de riesgo y la obtencién del respectivo mapa, solo se enuncia la metodologia a
desarrollar, més no se especifica si la evaluacién de la probabilidad y ocurrencia, la
identificacion de la vulnerabilidad y la valoracién y clasificacién del riesgo, se harén de
manera cualitativa y/o cuantitativa; asi mismo, no se determina que escalas se emplearén,
para dicha valoracién.

3. El item "Componentes y funcionamiento del Sistema de Gestién del Vertimiento” se
describen componentes del sistema que no corresponden a lo evidenciado en visita de
inspeccién ocular realizada (infraestructura para reliso de aguas residuales tratadas)

4. El item “Componentes y funcionamiento del Sistema de Gestion del Vertimiento” no incluye
la descripcion general de los elementos que conforman el sistema, considerando:

- Informacién sobre el vertimiento: (Caracterizacion de las aguas y sus peligros asociados.).

- Diagramas de los procesos de operacion, mantenimiento y cierre definitivo del Sistema de
Gestién de los Vertimientos.
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Teléfono: (57) (605) 4380200 — (605) 4380300
WWW.corpamag.gov.co — email: contactenos@corpamag.qov.co

FR.GD.020 Pégina 8 de 18 Version 14_24/06/2022



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALENA
NIT. 800.099.287-4

ABQ?ﬁﬂ

RESOLUCION N°

FECHA: 11 SEP. 202"

- Lineas de conduccion y/o medios utilizados para realizar la descarga al medio receptor.

En general, la _informacién aportada sobre el sistema de tratamiento no permite identificar las
condiciones “optimas” de funcionamiento, el mecanismo de identificacién de fallas en el proceso y
con ello la definicién de escenarios de riesgo a nivel de tratamiento y por ende caracteristicas del
agua vertida.

5. Elitem “Caracterizacion del drea de Influencia”, no incluye los siguientes aspectos relevantes

para la evaluacién de los riesgos:
a. Del medio al Sistema:

i. Identificacién y descripcién de procesos de remocién en masa, socavacion
0 erosién que puedan afectar la operacion normal del Sistema de Gestion
del Vertimiento.

ii. Identificacion de fenémenos hidrolégicos (inundaciones, avenidas
forrenciales) que puedan afectar la normal operacion del Sistema de Gestion
del Vertimiento.

b. Del sistema de gestién del vertimiento hacia el medio:

i. Caracteristicas fisicas y quimicas del suelo dénde se localiza el Sistema de
gestién del vertimiento (perfil estratigréfico, capacidad de infiltracién, pH.)

ii. Caracterizacién de la cobertura vegetal y los usos del suelo en el drea de
influencia del Sistema de Gestién del Vertimiento, de acuerdo con la
metodologia Corine Land Cover.

6. Los numerales 4.2.2.3. y 4.2.2.4. del documento, “usos del Agua” e “hidrogeoclogia”,
respectivamente, referencian informacién que no cumple el término de referencia.

7. El item “Medio socioeconémico” no relaciona la informacién que establece el término de
referencia.

8. En cuanto al numeral 7.1. preparacién de la respuesta, no se especifica: funciones de los
participantes del plan, estrategias de atencién, cronograma de capacitaciones y cronograma
de simulacros.

9. El Plan operativo no incluye: definicién de los niveles de emergencia de acuerdo con los
riesgos evaluados, los procedimientos orientados a la Evaluacion de Dafios y Anélisis de
Necesidades (con base en los monitoreos a los medios afectados) y la definicién de sistemas
de Gestion del Vertimiento temporales para dar cumplimiento a los parametros de calidad
del vertimiento mientras se restablece el sistema.

10. No se indica el mecanismo de divulgacién del Plan con los actores involucrados y los
organismos de apoyo (reunién, remisién del documento, folletos, etc.) ni el cronograma de
divulgacion propuesto.

11. No se indica ni se soporta la informacion de los profesionales que realizan el PGRMV
referente a su experiencia en anélisis de riesgo y formulacién de estos planes.

CONCEPTO

A partir de la evaluacién de la informacién presentada por el solicitante a través del radicado No.
R2022930009895 del 30 de septiembre de 2022 y del anélisis de la informacién recopilada en la
visita de inspeccién ocular realizada al establecimiento en construccién COCO BEACH S.A.S. de
propiedad de TC IT SOLUTIONS, la suscrita funcionaria considera que NO es viable otorgar el
permiso de vertimientos solicitado por dicha persona juridica, debido a las siguientes justificaciones:
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1. Existen inconsistencias en la informacién recopilada en la visita de campo y la informacién
relacionada en los radicados precitados, referente a los procesos unitarios que componen el
sistema de tratamiento, y la destinacién que se daré al agua residual tratada, toda vez que
en los documentos técnicos presentados para el cumplimiento de requisitos se relaciona que
se realizara retso de aguas grises tratadas para riego de zonas verdes, y solo las aguas
negras seran tratadas para su disposicion final al suelo, esto condiciona la cantidad (caudal)
y calidad de las aguas residuales a generarse, e inclusive a su mecanismo de gestién; en
la visita se identificé que el agua residual doméstica generada efectivamente se conduce a
dos biodigestores, en funcién del sector en el que se encuentre el punto de generacién, y no
del tipo de agua (gris o negra), tampoco se evidencié infraestructura para el retso de las

aguas residuales tratadas, y el propietario manifesté que no se realizaria dicho
aprovechamiento.

2. A nivel general, no se da cumplimiento a la totalidad de requisitos establecidos para la
obtenciéon de permisos de vertimientos al suelo para las aguas residuales domésticas
tratadas, tal como se esbozé en los cuadros comparativos realizados en el presente
concepto técnico

En este sentido, es necesario que el solicitante efectue los ajustes y complemente los documentos
técnicos de la solicitud, en funcién de los requisitos evidenciados con cumplimiento parcial o no
cumplimiento, en el presente concepto técnico (...)"

Que acorde con lo antes expuesto, esta Corporacién a través de oficio No. E202374002768 del
04 de julio de 2023, procedié a requerir a la empresa TC IT SOLUTIONS SAS,, el ajuste de

la informacién aportada, con el fin de continuar con el tramite de obtencién del permiso de
vertimientos solicitado.

Que mediante radicado No. R2023102009809 del 02 de octubre de 2023, el sefior FABRICE
HASSINE BOUGUERRA, en calidad de representante legal de la empresa TC IT SOLUTIONS

S.A.S., allegé la informacién requerida, por lo cual, mediante Auto No. 1521 del 03 de octubre
de 2023, se ordend su evaluacion.

Que en concepto técnico de fecha 14 de febrero de 2024, se concluy6 lo siguiente:

Requerimiento realizado mediante

# oficio consecutivo No. Cumplimiento Observaciones
E202374002768 de 4 de julio de 2023

No se presenté la EAV ajustada con las
correcciones en:

Ajuste los documentos técnicos para Localizacion general del proyecto
1 que sea consistentes con el sistema de (numeral 1.1.), la descripcién del sistema
conduccion, tratamiento y vertimiento de No cumple de tratamiento acorde a lo evidenciado en
las aguas residuales domésticas. campo, manejo de residuos asociados a

la gestion del vertimiento, requisitos del
articulo 6 del decreto 50 de 2018.

2 Especificar si en alguna fase del Esta informacién no fue incluida o
proyecto se realizard construccion de No cumple aclarada por el usuario en los documentos
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piscina, tal como se indica en el aportados través de radicado No.
documento Evaluacién Ambiental del R2023102009809 de 02 de octubre de
Vertimiento - EAV, y qué manejo se le 2023
dara a las aguas residuales producto del
mantenimiento de la misma.
Presentar informaciéon detallada de la Esta informacion no fue incluida o
fuente de abastecimiento de agua para aclarada por el usuario en los documentos
3 los servicios que presta, y si cuenta, o No cumple aportados través de radicado No.
estd tramitando, una concesién de R2023102009809 de 02 de octubre de
aguas subterraneas 2023
4 Complementar o ajustar los siguientes
puntos evaluados:
No se presentd la EAV ajustada con las
41 Localizacién  georreferenciada  de correcciones en:
*°" | proyecto, obra o actividad. No cumple Localizacion general del proyecto
(numeral 1.1.)
T Se anexa pano con rea ds daposien
4.2 la que se encuen'tra el sistema de del vertimiento cercana al punto de
= 2 Cumple vertimiento, acorde a las coordenadas
3:::3;920;? . e:i?én;;i?éoen?ae visAit':D registradas en visita de inspeccidn ocular.
Se presenta una estimacion de caudal
obtenida a partir de puntos no
evidenciados en el proyecto, es decir, se
: a ; : menciona el dimensionamiento de
Ln;:)gsggn dztaez:(;aca?:;a 1: ::z{pziﬁg unidades de‘tratamiento indlicando que
43 metodologia UNE EN 1’2056—2 febrero CL_JmpIe "par._a cada vivienda se consﬁeraron'los
=5 de 2021, u otro método que permita parcialmente | siguientes artefactos de uso domestico:
realizar ciicha estimacion dos (2) lavamanos, (2) duchas, i (1)
g lavadero, y una (1) lavadora”. Se verificd
que el proyecto consta de cabarias con un
solo servicio sanitario, una sola ducha. sin
lavadero y punto de lavadora
Esta informacion no fue incluida o
: - aclarada por el usuario en los documentos
44, fsr:ﬁir:;a ?:?;cger:igtrza aeall sﬂiEpc y No cumple aportados través de radicado No.
R2023102009809 de 02 de octubre de
2023
Presentar plano georreferenciado con
45 dimensiones del mecanismo de Cumple Se presenta vista en planta del campo de
" | descarga del vertimiento al suelo tal | parcialmente | infiltracion, no esta georeferenciada.
como fue construido
. Se presenta una memoria de calculo del
e sisema en Is cual so_vdencen s
vertimiento de agua residual doméstica SOREINE. . NI0CHEN oA AL
: : proyecto que solicita permiso de
a generarse, que permita analizar el c iy :
: : ; . ¢ umple vertimientos:
46. | dimensionamiento (mediante calculos) o parcialmente
e e LR 1. Seloccna o squinte ten_de
partir de las cargas y caudales trata'mlento:trampa de grasas, tanqL!e
generados séptico, filtro anaerob[o de ”ﬂUjO
ascendente y campo de infiltracion, a
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diferencia de lo estipulado en la
solicitud inicial realizada, y lo
evidenciado en campo durante la
visita de inspeccion ocular el 28 de
febrero de 2023, en la cual se
constaté que no fueron instaladas
trampas de grasa.

2. El caudal a tratar se obtiene a partir
de puntos no evidenciados en el
proyecto, es decir, se menciona el
dimensionamiento de unidades de
tratamiento indicando que “para cada
vivienda se consideraron los
siguientes  artefactos de  uso
doméstico: dos (2) lavamanos, (2)
duchas, un (1) lavadero, y una (1)
lavadora”. Se verificé que el proyecto
consta de cabafias con un solo
servicio sanitario, una sola ducha, sin
lavadero y punto de lavadora.

3. Como parametro de entrada para el
dimensionamiento del Filtro
Anaerobio de Flujo Ascendente —
FAFA, se toma una poblacién de 204
habitantes.

4. Se anexa una ficha técnica de sistema
séptico integrado de 3400 litros con
volimenes vy dimensiones no
coincidentes con los calculos
presentados en la memoria técnica,
con lo cual no se tiene claridad si el
sistema seleccionado e instalado es el
que indica la_memoria técnica o la
ficha técnica aportada.

El plan de cierre y abandono del area de
disposicién del vertimiento,
estableciendo claramente el uso

47.

posterior que se le dara a la zona
vertimiento tras su cierre, las
actividades necesarias para garantizar
el correcto uso de la zona después cese
de las descargas, desarrollo de analisis
que se requieran, medidas, entre otras;
no se presupuesta econémicamente el
plan ni en horizonte de tiempo.

No cumple

Esta informacion no fue incluida o
aclarada por el usuario en los documentos
aportados través de radicado No.
R2023102009809 de 02 de octubre de
2023

Complementar o ajustar su Plan de
Gestion de Riesgo y Manejo de
Vertimientos - PGRMV, de acuerdo a lo
siguiente:

5.1.

La introduccion, los antecedentes y el
alcance presentados no se ajustan a los
términos de referencia

Cumple
parcialmente

La introduccién no incluye lo establecido
en el término de referencia, es decir; los
mecanismos, procedimientos y métodos
de recolecciéon, el procesamiento vy
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analisis de la informacién, , las fechas
durante las cuales se formulé el plan y la
relacion de los profesionales que
participaron en el desarrollo del mismo,
incluyendo profesion, afios de experiencia
y tema desarrollado

En los antecedentes no se referencia la
presencia u ocurrencia de amenazas
identificadas en la zona, asi como la
clasificacion y reglamentacion de los usos
del suelo previstos de acuerdo con lo
establecido en el

Plan de Ordenamiento Territorial de
Santa Marta.

El alcance relaciona objetivos y
actividades del PGRMV, mas no define la
cobertura del mismo, no delimita un area
de influencia considerando como base la
posible afectacion a las condiciones
ambientales y sociales generadas por la
ocurrencia de un vertimiento sin
tratamiento o en condiciones limitadas de
tratamiento, no refiere a qué condiciones
aplica.

52

En el capitulo “Metodologia” no se
profundiza sobre Ila metodologia
seleccionada para el analisis de riesgo y
la obtencion del respectivo mapa, asi
mismo, no se determina que escalas se
emplearan, para dicha valoracién

No cumple

En el capitulo “Metodologia” no se
profundiza sobre la  metodologia
haciendo énfasis en la metodologia
seleccionada para el andlisis de riesgo y
la obtencién del respectivo mapa, asi
mismo, no se determina que escalas se
emplearan, para dicha valoracion.

5.3.

El item “Componentes y funcionamiento
del Sistema de Gestion del Vertimiento”
se describen componentes del sistema
que no corresponden a lo evidenciado
en visita de inspeccién ocular realizada
(infraestructura para retso de aguas
residuales tratadas)

5.4.

El item “Componentes y funcionamiento
del Sistema de Gestion del Vertimiento”
no incluye la descripcion general de los
elementos que conforman el sistema,
considerando:

sInformacién sobre el vertimiento:
(Caracterizacion de las aguas y sus
peligros asociados.).

*Diagramas de los procesos de
operacion, mantenimiento y cierre
definitivo del Sistema de Gestion de los
Vertimientos.

No Cumple

El item “3.2. Componentes y
funcionamiento del Sistema de Gestion
del Vertimiento” se referencia documento
“Disefio del tratamiento”™ que no fue
aportado por el usuario y no reposa en el
expediente para su consulta.

El item “3.2.2. “Sistema de Gestion del
Vertimiento — Tratamiento primario” se
describen y diagraman componentes del
sistema que no corresponden a lo
especificado en la memoria técnica ni en
la ficha técnica aportada, tampoco a lo
evidenciado en visita de inspeccion ocular
realizada en el marco de la evaluacion de
la solicitud (como lo son un sistema de
flotacién de aire disuelto DAF, un proceso
de oxidacion avanzada, un sistema de
lodos activados). Se cita informacién del
“‘PLAN_MAESTRO DE AGUAS ZONA
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11 SEP.

sLineas de conduccién y/o medios
utilizados para realizar la descarga al
medio receptor

FRANCA PALERMO MAGDALENA -
DIANA CORPORACION (2023), que no
corresponde al proyecto en evaluacion de
solicitud de permiso de vertimientos.

5.5.

El item “Caracterizacion del area de
Influencia®, no incluye los siguientes
aspectos relevantes para la evaluacion
de los riesgos:

a. Del medio al Sistema:

i. Identificacion y descripcion de
procesos de remocibn en masa,
socavacion o erosién que puedan
afectar la operacion normal del Sistema
de Gestién del Vertimiento.

ii. Identificacion de  fenomenos
hidrolégicos (inundaciones, avenidas
torrenciales) que puedan afectar la
normal operacién del Sistema de
Gestion del Vertimiento.

b.Del sistema de gestidn del vertimiento
hacia el medio:

i. Caracteristicas fisicas y quimicas del
suelo donde se localiza el Sistema de
gestion  del vertimiento (perfil
estratigrafico, capacidad de infiltracion,
pH.)

Caracterizacion de la cobertura vegetal
y los usos del suelo en el area de
influencia del Sistema de Gestién del
Vertimiento, de acuerdo con |la
metodologia Corine Land Cover

No cumple

No se aporta la informacion requerida.

Ademas, se presentan las siguientes
inconsistencias:

-El item “4.1. Area de Influencia” se indica
como area de influencia una zona en la
cual no se encuentra el proyecto, es decir
“...las instalaciones fisicas de la planta y
como d&rea de influencia indirecta se
considera el rio Magdalena a la altura de
descarga”, asi mismo, se referencia como
fuente receptora de vertimientos al rio
Magdalena, y TC IT SOLUTIONS solicitd
permiso de vertimientos al suelo.

-En el numeral “4.2.2.3. Hidrogeologia” se
referencia el sistema acuifero del Bajo
Magdalena, que no estd en area de
influencia del proyecto evaluado. Se
menciona también que no existen pozos
profundos en el sector del proyecto,
contrario a lo manifestado en el FUN (folio
6 expediente 6087) que se indica que el
proyecto se abastece de agua de pozo.

-En el numeral “4.32. Ecosistemas
terrestres” llustracién 11 Se menciona
una consulta con las capas del Sistema
Nacional Ambiental cuyas coordenadas
corresponden al rio Magdalena a la altura
del corregimiento de Palermo, municipio
de Sitionuevo.

-En el numeral ‘4.4, Medio
Socioecondmico” se referencia que “...De
acuerdo con el certificado de uso el suelo
emitido por la Alcaldia de Sitionuevo, el
predio se encuentra dentro de la zona
Suburbana”

5.6.

Los numerales 4.2.2.3y 4.2.2 4 del
documento, “usos del Agua” e
“hidrogeologia”, respectivamente,
referencian informacién que no cumple
el termino de referencia.

No cumple

La informacién presentada no da
cumplimiento a lo requerido por el término
de referencia dado que:

No se presenta censo de los usos del
agua en las fuentes hidricas afectables
por el vertimiento, para el area de
influencia del sistema, en especial, la
identificacién y georreferenciacion de las
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bocatomas que surten de agua a la
comunidad, los sitios en los que se utiliza
el agua para actividades agropecuarias y
recreativas que son susceptibles de
afectacion
En la hidrogeologia no se caracteriza:
- Tipo de Acuifero.
— Zonas de recarga y descarga naturales
—Censo detallado de pozos profundos,
aljibes y manantiales en el area de
influencia del Sistema de Gestion del
Vertimiento.
-Vulnerabilidad del Sistema Acuifero a la
contaminacién.
; p : N e La informacion presentada no
El item “Medio socioeconémico” no ; .
- : 2 corresponde al area de influencia del
5.7. ;TI'?é?;ri]:o Ige"r‘;?g:;arzgn que establece No cumpie proyecto, hace referencia al municipio de
: Sitionuevo, corregimiento de Palermo.
En cuanto al numeral 7.1. Preparacion
?uencilsnersesd‘:auF:;aﬁarﬂgip:ﬁte:?;cggi; No se aporta la informacién requerida en
aBs estrategias de atencion, cronograma de et A ST,
capacitaciones y cronograma de
simulacros.
El Plan operativo no incluye: definicién
de los niveles de emergencia de
acuerdo con los riesgos evaluados, los
procedimientos orientados a la
Evaluqcuon de Dafios y Andlisis de No se aporta la informacién requerida en
5.9. Necc_emdades {Gon : bess en ‘los No cumple este numeral.
monitoreos a los medios afectados) y la
definicion de sistemas de Gestion del
Vertimiento temporales para dar
cumplimiento a los parametros de
calidad del vertimiento mientras se
restablece el sistema
No se indica el mecanismo de
divulgacion del Plan con los actores
510 involucrados y los organismos de apoyo Cumple Se indica divulgacion a través de cartillas,
7 | (reunién, remision del documento, | parcialmente | redes sociales y medios de comunicacién.
folletos, etc.) ni el cronograma de
divulgacion propuesto.
No se aporta la informacién requerida en
este numeral. Ademas, se presenta la
No se indica ni se soporta la informacién siguiente inconsistencia: Se menciona
de los profesionales que realizan el que “...El complejo agroindustrial Grupo Diana
5.11. | PGRMV referente a su experiencia en | No cumple | cuenta con una planta de trabajadores con
analisis de riesgo y formulacién de estos perfiles y competencias suficientes para la
planes fmple‘mentac.«én‘ del plan”. Y la solicitud de
permiso de vertimientos se realizé para TC IT
SOLUTIONS y no para Complejo Agroindustrial
Grupo Diana.
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RESOLUCION N°

i1 SEP, 2024

FECHA:

Que a partir del analisis técnico realizado a la documentacién aportada mediante radicado No.
R2023102009809 del 02 de octubre de 2023, se concluye que la empresa TC IT SOLUTIONS,
no da cumplimiento a la totalidad de requerimientos realizados por esta autoridad ambiental,
ademas, se evidencié que la informacién aportada no guarda relacién con el proyecto
ecoturistico de hospedaje Coco Beach, sino que en muchos apartes se menciona el proyecto
de Zona Franca Palermo en Sitionuevo y Diana Corporacion.

Que se expidi6 el Auto de Tramite No. 1331 del 12 de julio de 2024, mediante el cual se
declaré reunida toda la informacién necesaria para decidir sobre el otorgamiento o negacién del
permiso de vertimientos solicitado, a la luz de lo establecido en el numeral 5° del Articulo
2.2.3.3.5.5 seccidén quinta del Decreto 1076 de 2015.

.  FUNDAMENTOS JURIDICOS

Que la Constitucién Politica en su articulo 8° establece que “Es obligacién del Estado y de las
personas proteger las riquezas culturales y naturales de la Nacion”.

Que el articulo 79 Ibidem consagra el derecho de todas las personas a gozar de un ambiente
sano, y a la participacién de la comunidad en las decisiones que puedan afectarla. lgualmente

establece para el Estado, entre otros, el deber de proteger la diversidad e integridad del
ambiente.

Que el articulo 80 de la Carta Politica, preceptia que le corresponde al Estado planificar el
manejo y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible,
Su conservacion, restauracion o sustitucion, y ademas, debe prevenir y controlar los factores de

deterioro ambiental, imponer las sanciones legales, y exigir la reparacién de los dafios
causados.

Que corresponde a las Corporaciones Auténomas Regionales en su 4rea de jurisdiccion el
tramite y expedicion de concesiones, permisos, autorizaciones y licencias ambientales
requeridas por la ley para el uso, aprovechamiento o movilizaciéon de los recursos naturales
renovables o para el desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar el medio ambiente,
previo el cumplimiento de las disposiciones que regulan la Ley 99 de 1993, en armonia con el
Decreto-Ley 2811 de 1974, el Decreto 1076 de 2015 y el Decreto 050 de 2018.

Que en el Decreto Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible 1076 de 2015,
se establece en el articulo 2.2.3.2.21.3 que “Cuando las aguas residuales no puedan llevarse a
sistemas de alcantarillado publico, regira lo dispuesto en el articulo 145 del decreto-Ley 2811
de 1974, y su tratamiento deberé hacerse de modo que no produzca deterioro en las fuentes
receptoras, los suelos, la flora y la fauna. Las obras deberén ser previamente aprobadas
conforme a lo dispuesto en los articulos 2.2.3.2.20.5 al 2.2.3.2.20.7 del mismo decreto”.
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Que en el articulo 2.2.3.3.4.10 del Decreto 1076 de 2015 se indica, ademas, que “Toda
edificacion, concentracién de edificaciones o desarrollo urbanistico, turistico o industrial,
localizado fuera del drea de cobertura del sistema de alcantarillado ptblico, debera dotarse de
sistemas de recoleccion y tratamiento de residuos liquidos y deberé contar con el respectivo
permiso de vertimiento”,

Que el articulo 2.2.3.3.5.1 del decreto ibidem, define que “Toda persona natural o juridica cuya
actividad o servicio genere vertimientos a las aguas superficiales, marinas o al suelo, deberd
solicitar y tramitar ante la autoridad ambiental competente, el respectivo permiso de
vertimientos.”

Que el numeral 5° del articulo 2.2.3.3.5.5 del Decreto 1076 de 2015, sefala que una vez
proferido el informe técnico del estudio de la solicitud, se expedira el auto de tramite que declare
reunida toda la informacién para decidir.

Que el Decreto 50 de 2018 establece en su articulo 6 los requisitos adicionales a los
establecidos en el articulo 2.2.3.3.5.2 el Decreto 1076 de 2015, para la obtencién de permiso
de vertimiento al suelo.

Que es funcion de CORPAMAG propender por el adecuado uso y aprovechamiento de los
recursos naturales de conformidad con los principios medio ambientales de racionalidad,
planeacion y proporcionalidad, teniendo en cuenta para ello lo establecido por los postulados
del desarrollo sostenible y sustentable.

Que en virtud de las anteriores consideraciones juridicas y acogiendo lo establecido en los
conceptos técnicos de fecha 13 de marzo de 2023 y 14 de febrero de 2024, antes transcritos,
esta Corporacion considera que NO es procedente otorgar el permiso de vertimientos solicitado
por la empresa TC IT SOLUTIONS S.A.S., identificada con NIT N° 901.301.715-8, para la
descarga de aguas residuales domesticas generadas en el proyecto ecoturistico ubicado en el
predio COCO BEACH, Kilémetro 39 via Riohacha - Santa Marta, corregimiento de Guachaca,
area rural del Distrito de Santa Marta, departamento del Magdalena, debido a que no se da
cumplimiento a la totalidad de los requisitos exigidos por la normatividad ambiental vigente
contenida en el Decreto 1076 de 2015 y el Decreto 050 de 2018, para el otorgamiento del mismo.

Que en mérito de lo expuesto, este Despacho
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: NEGAR el Permiso de Vertimientos solicitado por la empresa TC IT
SOLUTIONS S.A.S., identificada con NIT N° 901.301.715-8, a través de su representante legal
el sefior FABRICE HASSINE BOUGUERRA, para la descarga de aguas residuales domesticas
generadas en el proyecto ecoturistico ubicado en el predio COCO BEACH, Kilometro 39 via
Riohacha - Santa Marta, corregimiento de Guachaca, area rural del Distrito de Santa Marta,
departamento del Magdalena, de acuerdo a las razones expuestas en la parte considerativa de
la presente providencia.
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ARTICULO SEGUNDO: La empresa TC IT SOLUTIONS S.A.S., identificada con NIT N°
901.301.715-8, DEBERA iniciar un nuevo tramite de permiso de vertimientos ante esta
autoridad ambiental, para la descarga de aguas residuales domesticas generadas en el proyecto
ecoturistico ubicado en el predio COCO BEACH, Kildémetro 39 via Riohacha - Santa Marta,
corregimiento de Guachaca, area rural del Distrito de Santa Marta, departamento del

Magdalena, cumpliendo con los requisitos establecidos en los articulos 2.2.3.3.5.2y 2.2.3.3.4.9
del Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO TERCERO: Ordenar el ARCHIVO del expediente N° 6087, una vez ejecutoriado el
presente acto administrativo.

ARTICULO CUARTO: Notifiquese el contenido del presente acto administrativo al
representante legal de la empresa TC IT SOLUTIONS S.A.S., 0 a su apoderado debidamente
constituido, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 66 y s.s. de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO QUINTO: Remitase copia del presente acto administrativo a la Procuraduria 13
Judicial |l Agraria Ambiental del Magdalena, para su conocimiento y fines pertinentes.

ARTICULO SEXTO: Publiguese la parte resolutiva del presente acto administrativo en la pagina
Web de la Corporacion.

ARTICULO SEXTO: Contra el presente acto administrativo procede recurso de reposicion, el
cual podra ser interpuesto ante esta Corporacion, personalmente y por escrito dentro de los diez
(10) dias siguientes a la notificacion de |la presente providencia y con el lleno de los requisitos
legales, de conformidad con lo establecido en los articulos 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011.

NOTIFIQUESE, RUBLIQUESE Y CUMPLASE

ALFREDO RAFABL MARYINEZ GUTIERREZ
Director General

Revisé: Maricruz Ferrer¥ Coordinadora SGA
Vo. Bo. Gustavo Pertuz Waldés — Subdirector SGA (E)\H

Expediente N° 6087

Proyecté: Maria C Serr%o - Profesional SGANe—

CONSTANCIA DE NOTIFICACION

Se realiza notificacion personal por correo electrénico con fundamento en el numeral 1°
del articulo 67 de la Ley 1437 de 2011.
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De Notificaciones Gestion Ambiental - Corpamag <notificaciones@corpamag.gov.co>
Destinatario Fabrice B <fabriceboug@gmail.com>
Fecha 2024-09-26 15:45

Resolucién N° 4697 de 2024.pdf(~8.7 MB)

Sefor@
Fabrice Hassine Bouguerra
Representante Legal

TC IT Solutions S.A.S.

Ref.: Notificacion Resolucion N° 4697 de fecha 11/09/2024 . Expediente:6087.

Por medio del presente se procede de conformidad con lo establecido en el numeral 1° del inciso 4° del articulo 67 del CPACA y se le notifica el
contenido del acto administrativo de la referencia, por medio del cual se "Niega el permiso de Vertimientos", indicAndole que contra el mismo procede
recurso de reposicion, el cual podra interponerse ante la Direccién General de CORPAMAG, a través del correo electrénico
contactenos@corpamag.gov.co o personalmente dentro de los diez (10) dias siguientes a la presente notificacion, de acuerdo al articulo 76 de la
Ley 1437 de 2011.

Esta notificacion se realiza al correo electrénico suministrado y autorizado para tal fin en el radicado No. 2022930009895 de fecha 30/09/2022

Sin otro en particular, atentamente,

Notificador Corpamag
Subdireccion de Gestion Ambiental
Teléfonos: (605) 4380200 - 4380300 Ext. 168
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